
הדלקה עושה מצווה או הנחה עושה מצווה?   – הרב עודד

חנוכה שמח מאולפנת חורב

הגמרא במסכת שבת דף כ"ב, בסוגיא העוסקת בהלכות חנוכה, 

הדלקה  האם  החנוכה.  בהלכות  המרכזיות  השאלות  באחת  דנה 

עושה מצוה או הנחה עושה מצוה? כלומר, מה העיקר בהדלקת נרות 

החנוכה - מעשה ההדלקה, או עצם היות הנרות מונחים ומאירים.  

לשאלה זו השלכות רבות על דיני הדלקת הנרות בחנוכה. לדוגמא, 

לשיטה  להדלקה?  הראוי  הזמן  לפני  כבו  הנרות  אם  הדין  מה 

ש"הדלקה עושה מצוה" אין צורך לשוב ולהדליק את הנרות, מפני 

שכבר יצא ידי חובת המצוה בהדלקה, וכלשון הגמרא: "כבתה אין 

זקוק לה" )פרוש: כבתה אין צורך להדליקה(. אולם לשיטה ש"הנחה 

עושה מצוה" יש להדליק שוב את הנרות, מפני שקיום המצווה הוא, 

"כבתה  הגמרא:  כלשון  ודולקים.  במקומם  מונחים  הנרות  בהיות 

זקוק לה". להלכה נפסק כי הדלקה עושה מצוה.

אומנם השאלה היא שאלה הלכתית, אולם בעולמה של החסידות 

נתנו לסוגיא זו משמעות רחבה הרבה יותר, הנוגעת לעולמו הרוחני 

של כל אחד ואחת. 

המושג "הדלקה עושה מצוה" על פי החסידות משמעותו, דבקות 

והתלהבות בקיום מצוות ובעבודת ה'.

לעומת זאת, המושג "הנחה עושה מצוה" משמעותו, קיום מצוות גם 

ללא התלהבות אלא מתוך מחויבות, קביעות בעולם התורה וקיום 

מצוות בנחת.

וכך כותב ר' לוי יצחק מברדיטשב, אחד מגדולי הצדיקים ומראשי 

תנועת החסידות: 

הנה ידוע, שעיקר עבודת האדם בתפלה ובתורה ובמצות, להתלהב 

נפשו ולבו לה' באהבה ותשוקה נפלאה על ידי התבוננות בגדלות 

מתיקות  בעריבות  לה'  נפשו  תתלהב  אז  הדעת,  בהעמקת  ה' 

ידידות כו'. וכמו שידוע בעניין שמחה של מצוה, שהעיקר לעשות 

כל מצוה ומצוה באהבה ותשוקה גדולה ובהתלהבות עצומה. וזהו 

חנוכה, שאנו  נר של  להדליק  וכו'  ה'  "ברוך אתה  הברכה  פירוש 

מברכים ומשבחים לה' אשר בחר בנו לעם סגולתו לעשות מצוותיו 

אמנם  מאליה.  העולה  כשלהבת  עצומה  ובהתלהבות  בהדלקה 

לפעמים, כאשר נטמטם לבו ושכלו של אדם אשר אי אפשר לו 

לעשות המצוה בהתלהבות ותשוקה, בשביל זה לא ימנע חס ושלום 

מלעשות המצוה אלא יעשה המצוה בהנחה, גם בלי התלהבות. ... 

ובזה מובן הפלוגתא )המחלוקת( שבין שני מאן דאמרי )שבין שתי 

הדעות( חד אמר הדלקה עושה מצוה וחד אמר הנחה עושה מצוה. 

ובאמת אלו ואלו דברי אלקים חיים. מר אמר חדא כו' ולא פליגא. 

כי מאן דאמר הדלקה עושה מצוה, פירוש שלכתחלה צריך האדם 

לעשות המצוה בהדלקה ובהתלהבות בתשוקה נפלאה. ומר אמר 

הנחה עושה מצוה - פירוש, לפעמים כאשר נופל ממדרגתו ואין לו 

מוחין דגדלות, לא ימנע מלעשות המצוה חס ושלום, אלא יעשה 

)קדושת לוי, פירושי אגדות( בהנחה - פירוש, גם בלי התלהבות. 

ר' לוי יצחק מברדיטשב, מלמד אותנו יסוד גדול בעבודת ה'. באמת 

אין מחלוקת בגמרא ושתי הדעות נכונות. גם "הדלקה עושה מצוה" 

וגם "הנחה עושה מצוה". יהודי צריך לקיים מצוות בהתלהבות, כפי 

שגם נפסק להלכה, "הדלקה עושה מצוה". אולם גם בזמנים שאין 

התלהבות בעבודת ה', גם אם לא תמיד מתחברים לכל מצוה. צריך 

לזכור, שגם "הנחה עושה מצוה", יש ערך עצום לקביעות ומחויבות 

בעבודת ה', גם כאשר לא מרגישים דבקות ומתיקות בעבודת ה'. 

בעזרת ה' נזכה כולנו לקיים את מצוות הדלקת הנרות בחנוכה 

בשמחה בדבקות ובהתלהבות, ומתוך כך נמשוך את אור החנוכה 

להאיר ולהדליק את נשמותינו באהבת ה'.

בס"ד                                                                                                                                                                                                                                                  ערב פרשת "מקץ" תשפ"ה



תלמידות והורים יקרים,

ברצוננו לעדכן בנעשה באולפנא בשבוע החולף:

צמאה

ביום שני יצאו בנות שכבות ט'-י"ב לאירועי צמאה בבניני האומה. 

התלמידות השתתפו בהתוועדות מיוחדת שכללה ניגונים ודיבורים הקשורים לתקופה 

ולמלחמה. לאחר מכן, השתתפו הבנות בתחנות חוויתיות בהן למדו על מושגים ביהדות 

ובחסידות וזכו בפרסים שווים. 

לסיום היום הבנות התקיים מופע מרכזי עם הזמרים אברהם פריד, אלייצור וישי ריבו. 

הבנות נהנו מאוד, היה כיף ומרומם.



תחרות האולימפיזיקה

ולנבחרת  האולימפיזיקה,  בתחרות  הראשון  במקום  זכייתה  על  ישראלי  לנעה  ברכות 

על  ישראלי,  ונעה  חימנבלום  רעיה  אזוגי,  אסתר  לזר,  אביגיל  פישלר,  אביגיל  הבנות: 

זכיתם במקום השלישי.

תחרות האולימפיזיקה היא יוזמה של מכון טל בשיתוף החמ"ד. 

הבנות התמודדו עם שאלות מורכבות בפיזיקה והפגינו חשיבה רבה ויצירתיות. הן עלו 

לשני השלבים הסופיים בתחרות - יחידים וקבוצות, והגיעו להשגים מרשימים.

יישר כוח גדול למורת המגמה אסתי אנסבכר, על הובלת התלמידות להישגים ולהצלחה 

בלמידה ובחידון.

שבת שכבת ט'

בשבת פרשת וישב, התקיימה שבת שכבה לשכבת ט׳. לשבת הצטרף אלישע בירנבאום.

לפני כניסת שבת הבנות נהנו מקבלת שבת מוזיקלית עם אלישע. 

לאחר תפילה וסעודה שמעו הבנות שיחה מאלישע, שעסקה בגבורה יום יומית, באתגר בלעמוד מול החברה 

ומול תרבות המערב, וביכולת שלנו לבחור להיות משהו אחר ומיוחד יותר.

לאחר השיחה, התקיים עונג שבת ובו שיתפו הבנות מי הגיבור שלהן. שיתופי הבנות היו מרגשים ומעצימים.

בבוקר שבת לאחר תפילה וקידוש כיתתי שמעו הבנות שיחה נוספת מפי אלישע, שעסקה בכלים מעשיים לגבורה היום יומית, ובסיכום הדברים שלמדו במהלך השבת.

בצאת השבת אלישע שר בהבדלה מוזיקלית, והתקיימה הרקדה.

הייתה שבת מדהימה ומרוממת והבנות נהנו מאוד. תודה רבה למחנכות השכבה. 



YU לימוד בחברותות עם בנות מדרשת

השבוע נפגשו קבוצת דוברות האנגלית של שכבת י"א ללימוד חברותות בנושא חנוכה 

עם בנות מדרשת YU הלומדות בבית המדרש של האולפנא במהלך השנה.

הרבנית שני טרגין פתחה את המפגש ולאחר מכן התקיים הלימוד המשותף. 

לאחר הלימוד התפנקו הבנות בסופגניות.

שיתוף הפעולה היה מוצלח מאוד. תודה לרבנית שני טרגין, ראש מדרשת YU ולמורות 

לאנגלית.



ניסוי שערות סבתא

ל"שערות  סוכר  הפיכת  האם  במיוחד,  מתוק  חקר  ביצעו  העתודה  תלמידות 

סבתא" זה שינוי פיזיקאלי או שינוי כימי? במהלך החקר למדנו על פחמימות 

באופן כללי, על סוגי הסוכרים, על תהליך החקר וגם עובדות מעניינות הקשורות 

"שערות  שמייצרת  הסוכר  מכונת  את  המציא  מי  הידעתם  למשל,  לנושא. 

סבתא"? הממציא היה רופא שיניים. 

ניסויים במדעים לקראת החנוכה

לקראת חנוכה צוות מדעים הפעיל את התלמידות בניסויים מדעיים והפעלות הקשורות 

לחג. 

שכבת ז' עשו ניסויים שונים עם אש ונרות, כולל בדיקת השפעת פד"ח על הנרות, ובנוסף 

הכינו חנוכיית מבחנות מלאות בנוזלים עם צפיפויות שונות. 

שכבת ט' למדו על תהליכית התפחה של בצק. ניתן לעשות התפחה של בצק בשיטה 

כימית, בעזרת חומרים כמו אבקת אפייה, וניתן לעשות התפחה ביולוגית, בעזרת יצורים 

קטנות  סופגניות  ממנו  הכנו  ולבסוף  התפחו  בצק,  הכינו  הבנות  שמרים.  כמו  זעירים 

וטעימות. היה טעים, מלמד וכיף.

תודה רבה לצוות מדעים וללבורנטיות המסורות.



CRISPR ניסוי

תלמידות י"ב במגמת ביוטכנולוגיה ביצעו את הניסוי של קריספר, שיטה לעריכת גנים, ובדקו את יכולתן להחדיר לתוך חיידק מקטע 

DNA מסוים בעזרת פלסמידים )מולקולות דנ"א מעגליות קטנות שנמצאות בציטופלזמה של חיידקים(.
תלמידות כיתה ט' עתודה משתתפות בתכנית ראשונה מסוגה בארץ, בו הם לומדים על מחלת דושן וביחד מנסים למצוא לה תרופה 

כימית או ביולוגית. דושן היא מחלת ניוון שרירים גנטית הנגרמת ממוטציה בגן לדיסטרופין, חלבון חיוני לתפקוד השרירים בגוף. הגן 

נמצא על כרומוזום ה-X ולכן המחלה פוגעת בעיקר בבנים. המחלה מתאפיינת באובדן הדרגתי של כוח השרירים, המוביל להגבלת 

יכולת התנועה עד לכדי שיתוק מלא.

כיוון שטכנולוגיית CRISPR מאפשרת עריכה גנומית מדויקת, יתכן שבאמצעות CRISPR, נוכל לערוך את הגן הפגום ולהחזיר את 

ייצור חלבון הדיסטרופין, ובכך לעצור או להאט את התקדמות המחלה. תלמידות עתודה ט' השתתפו בניסוי קריספר של תלמידות 

בעזרת  דושן  חולי  לעזרת  תרופה  על  לחשוב  נוכל  והאם  הניסוי  עובד  איך  יסודית  בצורה  להבין  בניסיון  י"ב  משכבת  ביוטכנולוגיה 

טכניקה זו.

תודה ענקית למורה תמר מנחמוב, ממגמת ביוטכנולוגיה, שמצליחה להסביר גם את המדע המורכב ביותר בצורה ברורה, מעניינת 

ומובנת, תודה לשושנה הלבורנטית על שעות של הכנות מורכבות ולמורה נורית שהכינה את תלמידות עתודה ט', ותודה לרב עודד 

שהגיע לחזות בניסוי והתעניין בשלבי החקר השונים. היה ניסוי מרתק.



חנוכה

ביום חמישי, נר ראשון של חנוכה, חגגנו באולפנא את חג החנוכה. 

היום נפתח בתפילה משותפת ובשיחה של הרב עודד על נרות החנוכה המאירים את 

עוצמת הבית היהודי.

בהמשך היום בשכבות ז'-ח' התקיימו מסיבות חנוכה עם המחנכות, ולאחר המסיבה 

התקיים חידון שלטים בנושא גבורה וחנוכה. היה תחרותי, כיף ומלמד.

לשכבת ט'-י"ב התקיים מופע עם הזמרת עדן גולדמן ועם אפרת מור, אמו של החטוף 

איתן מור.

המופע היה מרגש ומרומם.

בסיום היום חילק הרב עודד סופגניות לבנות.





יתקיים בעז"ה ביום ראשון, י"ב בטבת, )12/1/25( 
בשעות הבוקר.

יום פתוח לתלמידות בית הספר היסודי חורב

https://ulpenat-horev.co.il/%25d7%2594%25d7%25a8%25d7%25a9%25d7%259e%25d7%2594/
https://ulpenat-horev.co.il/wp-content/uploads/2024/12/%D7%90%D7%95%D7%9C%D7%A4%D7%A0%D7%AA-%D7%97%D7%95%D7%A8%D7%91-%D7%94%D7%A8%D7%A9%D7%9E%D7%94.mp4
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